
1Ano XIV  - Nº 1711 - QUINTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2023

ANO XIV - Nº  1711 - QUINTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Chefe do Executivo

PORTARIA Nº. 096 DE 13 DE JULHO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DECLARAR a vacância (processo administrativo 2984/2023) do Sr. LUIZ CESAR FERNANDES DA COSTA, servidor 
concursado, matrícula n° 999964-7, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em razão de aposentadoria 
por idade, concedida pelo INSS (Instituto Nacional do Seguro Social)  através do NB 210.290.687-0, com efeitos retroati-
vos a 30/06/2023, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 13 de julho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

PORTARIA Nº. 097 DE 13 DE JULHO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a senhora SILVANA DE FÁTIMA FREITAS DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Diretora do Depar-
tamento de Ensino, simbolo CC-3, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em conformidade com a Lei Municipal 
233/2006, com efeitos retroativos ao dia 19/06/2023, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 13 de julho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

Processo Administrativo Nº: 27/2023. 
Carta Convite nº: 022/2023. 
Órgãos: Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
Objeto: Contratação de empresa para manutenção corretiva em bombas d´agua, batedeiras, tanquinhos, ventiladores, 
panelas de pressão e liquidificadores.

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana torna público que a licitação em tela realizada em 07 de julho de 
2023 restou fracassada uma vez que compareceram somente duas empresas. 
 São Francisco de Itabapoana/RJ, 13 de julho de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, o Sr. SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO, no uso das atribuições legais, 
regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados 
no o Pregão Presencial nº. 06/2023, processo administrativo n.º 1628/2023, cujo objeto é Registro de Preços para futura e 
eventual aquisição de pneus, à empresa:

GERMANO PNEUS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 113.680,00 (cento e treze mil, seiscentos e oitenta reais). 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 113.680,00 (cento e treze mil, seiscentos e oitenta reais). 

PUBLIQUE-SE. 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 13 de julho de 2023.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

PROC. Nº 3166/2023
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo
OBJETO: Contratação de show artístico musical com o cantor Odair de Paula. 
EMPRESA: Sete Produções Artísticas Ltdsa 
CNPJ: 21.085.458/0001-60
VALOR: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais). 
QUANTIDADE: 01 (um) show.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, III, Lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana, 13 de julho de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2023 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 014/2023, processo 
administrativo nº 1196/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:995 
 

MONTEIRO AUTO POSTO DE GASOLINA LTDA - CNPJ: 36.283.927/0001-23 
Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade % Desconto 

1 GASOLINA COMUM LT 718920 3 
2 ÓLEO DIESEL COMUM LT 1430280 3 
3 ÓLEO DIESEL S10 LT 659160 3 

000027/231 
 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 12 de julho de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



2 Ano XIV  - Nº 1711 - QUINTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA


